
K A I P  
Ž I E Ž M A R I E Č I A I  

S A V I V A L D O S  
N O R Ė J O  

/A /t/ f/ 

č̂ ytp̂ čĵ ė-

V I L N I U S  
2  0 I 5  



TURINYS 

Pratarmė 5 
Pociejai - amžini Žiežmarių seniūnai ir priešai 7 
Žiežmarių seniūnija 1780 metais 12 
Karaliaus Stanislovo Augusto vardadienis, arba kaip 

ponas Staševskis kultūros renginius organizavo 15 
Savivaldos kaina 20 
Kaip bajoras miesto vaito nosį nukando 26 
Kas herbe iš grabo lipa? 30 
Žiežmariai pasitinka išvaduotoją 34 
Žiežmariečiai slepiasi nuo išvaduotojų 38 
Kur paslėptas Napoleono lobis? 40 
Ūkio atkūrimas arba Strėvininkų fabrikas 43 
Jauno žiežmariečio dilema, arba ką žinovai žinojo apie 

Žiežmarius 1858 metais? 46 
Baudžiauninkų nepasitenkinimas - paprastasis 

chamizmas ar progresyvus išsivadavimo judėjimas?.. 49 
Žiežmarių lobis 54 
Sukilimas tai ar maištas? 55 
Skundų verslas 60 
Žiežmarių turgus 1872 metais 61 
Ką žiežmariečiai dirba ir kiek uždirba? 64 
Kunigas Gimžauskas - pirmasis Žiežmarių 

litvomanas 68 
Ne taip jau ir ramu tuose Žiežmariuose 74 
Nėr ramybės nei seniems diedams, nei jaunoms 

mergoms 75 



Geri ir blogi vagys 76 
Litvomanai - blaivybės draugijos sąnariai 78 
Pociejaus bažnyčia 80 
Kaip atsirado bažnyčia mūravota 85 
Naktinis meistras 87 
Žebravonė arba vietiniai elgetavimo ypatumai 89 
Kaip sustabdyti emigraciją? 92 
Informaciniai karai 96 
Kaip skundų verslas Habdankai nepasisekė 98 
Kas čia vėlei Žiežmariuose skundą tiria? 100 
Karas vis arčiau - blaivininkų vis mažiau, arba kaip 

lietuviai liepos 6-ąją minėjo 101 
Kaip lietuviškas balsas pagaliau į Dangų nuėjo 103 
Kaip lėktuvas vos ant Žiežmarių nenukrito 104 
Karo didvyris 106 
Didžiojo karo dideli nuostoliai ir nepriklausomybės 

prošvaistės 108 
Pirmoji koncentracijos stovykla Europoje, arba kaip 

prancūzų įkaitai stovyklavo Mijaugonyse 112 
Tarptautinis skandalas 120 
Pirmi savivaldybininkų rinkimai 124 
Pirmi savivaldybininkų darbai 126 
Pirmosios Žiežmarių sufražistės 130 
Kur 1919 metais buvo fronto su „raudonaisiais" pakraštys? 134 
Kur 1919 metais buvo fronto su lenkais pakraštys? 138 
Priešų paieškos, arba kaip atsirado Lietuvos piliečiai 142 
Kaip priešai Lietuvos pareigūnus šmeižė, arba apie 

žmogų, kurio visi nemėgo 147 
Kaip razbaininkas Razulevičius ant Žiežmarių milicijos 

spjaudė 150 



Kaip Žiežmarių kareivėlis pas gražuolę jojo 154 
Kaip Martinaičio žąsis savi kareiviai sušaudė 156 
Pirmoji oficiali valsčiaus savivaldybė 159 
1921 metų rinkimai 162 
Pirmieji Žiežmarių milicininkai 164 
Vidurinės mokyklos įkūrimas 168 
Kaip Serbentą vidurinę mokyklą kūrė 173 
Mokytojai: pagal algas - beveik kapitalistai, pagal 

tiesas - beveik bolševistai 178 
„Valstybinis" reikalas, arba kodėl pats švietimo 

ministeris Bizauskas Žiežmarių tualetu rūpinosi .... 183 
Mokytoja Smetonaitė - girtuoklių nemylėtoja 187 
Vienas akmenis skaldo, kitas Lietuvą valdo 191 
Kodėl prie Landsbergių geriau, arba kaip samdinių 

naudą Strumila gaudė 192 
Kodėl Žiežmarių valdininkai norėjo pereiti į kitą klasę... 194 
Žiežmarių ugniagesiai - pirmoji pagalba ir ką daryti, 

jeigu „Žiežmariai dega"? 196 
Gogolio komedijos motyvais 200 
Kovos su girtuoklyste vietiniai ypatumai 202 
Bačkonių taisyklės 203 
Kaip iš abiejų šonų uždaryti komercijos kursai 204 
1924 metų rinkimai 206 
Kaip visuomeninio aktyvumo šmėkla po Žiežmarius 

klaidžiojo 208 
Kaip visuomeninio aktyvumo šmėkla po Žiežmarius 

klaidžiojo. Tęsinys 210 
Kaip Nanartavičius mokykloje siautėjo 212 
Dragunevičius, kuris norėjo dirbti vienas, arba tamsus 

miškas urėdijos kontoroje 215 



Kaip valstiečiai liaudininkai ir miškų vagys norėjo 
miškuose įsidarbinti 218 

Kaip vikaras bokštą statė 221 
Rubinavičiaus kino biznis 225 
Į sveikatą! 228 
Pirmieji žiežmariečių autovežimai 231 
Garsusis Žiežmarių turgus 234 
Alio, alio, centrinė? 238 
Kaip Žiežmarių policininkas nurodyti kelią prašėsi 241 
Kaip Malaškevičius komercijos ėmėsi 243 
Kaip Gira į žiežmariečių pinigus kėsinosi 244 
Kaip viršaitis Beiga barzdas siuvo, malkas skaldė 246 
Rakto semantika, arba kas viršesnis už viršaitį 248 
Blogi Žiežmarių valsčiaus seniūnai 249 
Kaip Žiežmariuose Smetoną sutiko 252 
Šapiro su Smetona prakalbėjo - vienybė sužydėjo 256 
Myli, nemyli, prarūgs, neprarūgs 259 
Liūdnoji spalių devintoji 262 
Kaip žiežmariečiai Nepriklausomybės dešimtmetį 

minėjo 264 
Kaip vietoje vidurinės atsirado žieminė mokykla 269 
Kaip žiežmarėnai apkeliavo Lietuvą per 80 dienų 272 
Kaip Žiežmarių skautai gėles skynė 278 
Komunistinio internacionalizmo atgarsiai 284 
Kaip Martinaitis su Jacinavičium prezidentą rinko 

amerikoniškai 286 
Kas ilgiausiai tarnavo Žiežmarių viršaičiu? 290 
Mistiškas kraštas, arba kaip Vytauto Didžiojo dvasia 

Žiežmariuose prisikėlė 293 
Priverstinis mokslas - vaikų džiaugsmui ir tėvų liūdesiui 297 



Rinkimų rinkimai ir susirinkimai 1934 metais 300 
Kaip generolas rinkiminį mūšį kaimiečiui pralaimėjo.... 304 
Brazausko vedybos 306 
Gandro skyrybos, arba kodėl svarbus kiekvieno 

žmogaus požiūris į sutiktą paukštį 308 
Kaip žentas uošvio žemės prašėsi 310 
Kaip felčeris Magūnas Kruonyje vyriškai konkuravo .... 312 
Kiek paminklų nepriklausomybės 10-mečiui buvo pa

statyta? 314 
Žiežmarių „Laisvė" - kopija ar originalas? 315 
Žiežmarių rekordas 318 
Žiežmarių malūnas - Strumilos skarbas, Šogano darbas 320 
Kur brangiausia ir blogiausia elektra? 322 
Pavojingas kortuotojų gyvenimas 324 
Prieškalėdinė 1932-ųjų ramybė arba laimės ekonomika .. 325 
Žiežmarių valsčiaus kronika 329 
Kaip pasaulinė krizė pilnu žingsniu į Žiežmarius atėjo, 

arba kuo žmonės skundėsi 332 
Kaip Kaišiadorių vyskupą Žiežmariuose sutiko 336 
Sulėkimai 339 
Jaunalietuvių suvažiavimas 340 
Ko žiežmariečiai neatiduotų nė už ką? 342 
Ar įmanoma lietuviška kooperacija? 344 
Kodėl kelias iš Žaslių prailgdavo? 346 
Varžytinės arba nevaržomos aistros dėl turto 347 
Bačkonių pasaka - nepasaka 349 
Nesaugus policininko gyvenimas 351 
Paslaugos gyvuliams - visą parą 353 
Neramūs Žiežmarių mokytojai 354 
Strėvos gardumai arba baidarininkai, paklydę pievose ... 359 



Pirmasis Žiežmarių krepšininkų pralaimėjimas 362 
Paškevičiaus „karas" prieš valsčiaus savivaldybę 364 
Keliukas Vilnius-Kaunas: plentas ar autostrada 367 
Koks Žiežmarių valsčiaus savivaldybės turtas? 370 
Pabaiga 375 


